

## Abonamentele

## Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr.,  $\frac{1}{4}$  an 2 fl. 50 cr.,  
 $\frac{1}{2}$  an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună  
 mai mult.

## Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr.,  $\frac{1}{4}$  an 3 fl. 50 cr.,  
 $\frac{1}{2}$  an 7 fl., 1 an 14 fl.

## Pentru România și străinătate:

$\frac{1}{4}$  an 10 fr.,  $\frac{1}{2}$  an 20 fr., 1 an 40 fr.

# TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

## Insertiunile

Un sir garmond prima dată 7 cr.,  
 a doua oară 6 cr., a treia oară 5 cr.,  
 și timbru de 30 cr.

Redacțiunea și Administrațiunea:  
 Sibiu, strada Cisnădiei Nr. 3.

Se prenumără și la poste și librării.

Un număr costă 5 cr.

Epistole nefrancate nu se primesc.  
 Manuscripte nu se înapoiază.

Sibiu, 29 Ianuarie st. v.

Care este interesul, pe care îl are dl V. Babeș de a se face avocat al adversarilor nostri români?

După lămuririle date de „patriotul român” din Arad asupra relațiilor noastre de partid mai sunt la Români afară de „partidul liberal” și oameni, care agitează fie pe față, fie mai ales prin ascuns, — „bujogatók”.

De acești „bujogatók” Românii trebuie să se ferească, și „nația” română toată trebuie să se unească cu partidul „liberal”, fiindcă dela celelalte două partide maghiare nu pot să aștepte nimic.

Aceste sunt în puține cuvinte „ideile” oamenilor, care se pretind „partid liberal român”.

Ei au într-un înțeles oare-care dreptate.

În adevăr nici unul dintre partidele opoziționale nu poate să ne dea nouă Românilor nimic, pre când partidul „liberal”, având majoritatea în parlament, poate să facă asupra guvernului presiune în favorul nostru.

O poate partidul liberal aceasta, dar’ n-o face. Din contră, împinge și el guvernul contra noastră. De ce? — Pentru-că guvernul nu se poate susține decât mângâind prin măsuri luate contra noastră slăbiciunile concetățenilor nostri maghiari. Și în adevăr majoritatea parlamentară n’ar susține guvernul, dacă ar face asupra lui presiune în favorul nostru. Tocmai de aceea nu poate nici Coroana să facă asupra guvernului presiune în favorul nostru, câtă vreme resioanele de stat cer menținerea acestui guvern, care poate să fie un *malum necessarium*.

Nu pot dar’ Românii să aștepte nimic nici dela partidul „liberal”.

Ei pot însă să fie compensați de guvern pentru serviciile, pe care i-le fac declarându-se aderenți ai lui.

Înainte de toate puterea publică le este mai mult ori mai puțin binevoitoare: sunt mai puțin persecutați, li se creează mai puține greutăți, sunt tolerați în funcțiuni publice, ba li se acordă pe ici pe colo și oare-care favoruri, și oare-care înrămurări.

Acesta e folosul, pe care-l au în vedere aceia, care vor să se constituie în partid guvernamental român. Sunt oameni, care fie ca funcționari publici, fie ca oameni de afaceri, atrinși direct ori indirect de guvern și nu pot să se pună în conflict cu el.

Recunoaștem, că este real folosul acesta. Nici că li se cere însă acelora, care atrinși de guvern, ca să iee parte la lupta noastră politică. Li se cere tocmai să nu iee parte, ci să păstreze o rezervă înțeleaptă. Și cei mai mulți dintre dinșii o și doresc aceasta: s’ar simți foarte fericiti, dacă ar pute să se caute de treburi lor. Se face însă presiune morală asupra lor, ca să se pronunțe, să iee parte la viața politică și să se pună în conflict cu sentimentul public român: aceasta e ceea-ce condamnăm noi.

Între aceste conștiințe violente sunt oameni distinși, Români buni, care altfel îi fac onoare neamului nostru și ar dori în toată sinceritatea să nu fie siliți a se despărți de ceilalți frați ai lor, speră, că mai curând ori mai târziu va sosi timpul, când vor pute să se unească ear’ cu dinșii și servesc chiar și astăzi pe cât îi iartă împregiurările cauza națională. E evident, că fără de acești oameni nici o acțiune națională mai însemnată nu este cu putință și că partidul național nu trebuie să rupă toate relațiile cu dinșii. Atunci, când se vor fi schimbat împregiurările, ne vom întâlni cu toții, ca împreună să lucrăm.

Acesta poate să fie singurul interes și acesta este, așa credem noi, interesul, pe care îl are dl V. Babeș de a cruța pe unii oameni, care după părerea celor mai mulți Români nu merită să fie cruțați, și de a-și impune și în activitatea sa politică oare-care rezerve.

Un om politic de importanța d-lui V. Babeș are până la un punct oare-care nu numai dreptul, ci chiar datoria de a-și da silința să fie organul mijloecilor între grupele politice, care în anumele împregiurări vor trebui să se înunune într-un singur partid mare, și pentru-ca să poată juca acest rol de mijloecilor, trebuie neapărat să menageze ambele părți.

Aceasta e singura explicațiune, pe care ni-o putem noi înșine face despre atitudinea dlui V. Babeș în timpul din urmă.

Admițând, că este bună explicațiunea aceasta, trebuie să regretăm, că dl V. Babeș e prea mic pentru sarcina grea, pe care a luat-o asupra-și.

Ori-și-cât de mult am dori să vedem odată sosit timpul, când vom pute să ne îmbrățișăm cu toții și uniți prin dragoste frățască să lucrăm împreună, sunt în mijlocul Românilor oameni, care nici odată, dar’ nici odată nu vor pute să lucreze împreună, și sunt oameni, care odată pentru totdeauna trebuie să fie oși din ori-și-ce combinațiune.

Lucrarea politică se întemeiază pe încrederea unor oameni în alți oameni: nici un om serios și de bună credință n’are dar’ să se unească în viața politică cu oameni, care nu mai pot să-și inspire nimănui încredere.

Trebuie să se facă deosebire între cei ce sunt jertfe ale situațiunii și cei ce sunt agenți ai jertfirii, între aceia, care cedează presiunii, și cei ce fac presiune, între cei violentați și cei ce înșeală.

Ear’ dl V. Babeș n’a făcut cu destulă precizie deosebire aceasta, și de aceea a fost înșelat și d-sa. Aceia, pe care i-a cruțat mai mult decât trebuia, au profitat de această bună voință spre a lovi în partidul, pe care îl reprezintă dl V. Babeș, susținând că partidul acesta se află în proces de disoluțiune, că până chiar și dl V. Babeș e gata de a-l părăsi.

„L-am câștigat!” — așa se șoptia în taină, — „L-am cumpărat!” — „Are și el interese de a nu se strica cu guvernul...” — Ba se afirma într-un timp cu oare-care stăruință, că dl V. Babeș are să primească redacțiunea „Telegrafului Român”.

Cu oameni, care sunt capabili de asemenea minopere, nu se face totuși așezarea rău, nici la bine, — nu la rău, pentru-că nu poți pune temei pe dinșii, nu la bine, pentru-că n’ai nici o trebuință de dinșii.

Dar’, — Doamne iartă-ne, — nu sîntem advocații nimănui!

Sperăm, că dl V. Babeș nu va lăsa lumea în nedumerire, nu pentru-că așa ni-e cheful, ci pentru-că interesele de partid cer, ca să se dea o eclatantă desmințire șoaptelor deprănuțoare, care pornesc dela adversarii români ai nostri, și au în vedere descurajarea oamenilor, care tot mai tîn să-și păstreze independența și să reziste presiunii venite de sus.

Nu cerem lămuriri, ci sîntem convinși, că ele se vor da. — Când și cum, aceasta atrinși dela tactul politic al d-lui V. Babeș.

Ne aflăm în ajunul alegerilor și trebuie să scim cu toții — cum stăm.

## Correspondență din Viena.

Viena, 2 Februarie n. 1887.

Convocațiunea iminentă a delegațiunilor n’a lipsit să mărească inquietudinea deja existentă, și explicațiunile calmante ale ministrilor n’au aflat un teren recunoscător. Dispozițiunea publicului a ajuns la un înalt grad de nervositate, și în astfel de situațiuni, nu e cineva decât foarte

ușor inclinat de a exagera pericolul și de a-și face frică, spre a dice așa, de propria umbră.

De asemenea și slăbiciunea bursei, care e numai decât derutată de ori-și-care scire alarmantă, contribuie mult a inquieta publicul, căci e greu a nu crede în pericolul unei răsunări, când vedem rostogolindu-se hârțile unei mai solide atât de rapid pe scările buletinelor curselor.

Ceea-ce a dis Tisza ca răspuns la interpe-lațiunea lui Irányi nu e decât o confirmațiune autentică la ceea-ce am detaliat noi mai înainte aci, programa de pace a contelui Kalnoky n’a îndurat nici o alterațiune, monarhia austriacă tot vrea pacea; dacă însă toate statele se armează, și dacă chiar state ca Belgia și Svițera, care stau sub protecțiunea unei garantate neutralități a Europei, fac preparațiuni militare, apoi Austria, pe teritoriul căreia toate rasele popoarelor europene confluează, și care prin urmare imediat e atinsă de toate cestiunile controversate ce apar în Europa, nu poate de loc să renunțe să iee măsurile ei corespunzătoare având în vedere eventualitățile posibile.

Cestiunea bulgară merge încetul cu încetul înaintea soluțiunii, în care votul nostru trebuie și el să afe ponderositatea sa. De asemenea raporturile dintre Germania și Franca devin din zi în zi mai ascuțite, și în cazul acesta poate să se facă, ca Europa să necesiteze într-o zi un cuvânt serios.

Dar’ cum stau astăzi lucrurile, Europa există numai atât, câte a e armată și gata de războiu. Starea aceasta de sigur nu e din cele mai plăcute, nu e prea avantajoasă prosperării poporului; cheltuielile militare se urcă, neîncrederea generală crește și paralizează ori-ce progres economic.

Această eră însă a păcii armate nu fu provocată de Austria.

Ridicarea aceasta a militarismului începu în 1859, când furăm prima victimă a atacului său, pe urmă furăm atacați de a doua oară în 1866; pe urmă veni rindul Franciei, care în 1870 deveni ținta acestui militarism împins de Nemesa bine meritată, și finalmente Turcia îi succumbă în 1878.

Noi nu facem alta decât să ne apărăm luând măsuri, și după experiențele păite ar fi o legeritate fără scusă, dacă ne-am expune eară pericolului unei surprize.

În privința aceasta se poate dice de Austria, că seamănă copilului, care s’a fript, și căruia îi este frică de foc.

Nici o dorință de cucerire și nici o ambițiune belicoasă nu ne împinge pe căi de aventuri războinice; acceselor șoviniste, care eșiră la lumină pe ici pe colo, n’au aflat nici o încurajare sau aprobare în curcile competente; tot ce dorim nu e decât pur și simplu dorința de a avé în mâinile noastre condi-

## Foita „Tribunei”.

### Faurul din comună.

— O biografie fără de nume. —

(Urmare.)

Toader cu timpul făcea și mai mult decât se cerea dela el. Când avea timp se ducea în fauriste și da ajutor celor ce lucrau acolo. Măiestrul l’a surprins în mai multe rinduri bătând cu ciocanul alăturarea cu sodalii lui și se mira de el cât de îndemânat se arăta.

Trecuseră vre-o câteva luni de când Toader se afla în casa faurului și putem dice, că era iubit de toți, până și de străinii, cari cunosceau casa faurului bătrân.

„Ce dici Toadere?” — întreabă într-o zi faurul bătrân, — „n’ai avé tu plăcere să înveți făuria?” — „Din toată inima domnule!” — „Apoi bine, eacă te înscriu în zech, și să stai patru ani la mine pentru învățatură, capeți mănecare și haine, ear’ dacă vor trece cei patru ani, atunci ne vom tomni, îți voi da bani pe săptămână.”

Cine era a doua zi mai vesel ca Toader, când se văzu cu un șurț nou de piele, cu ciocanul în mână, în rind cu faurii ceilalți? Nici

un rege cu coroana în cap și cu sceptrul în mână nu se simțea mai bine, ca Toader; părea că acum începea el a trăi în lume.

Patru ani trecură ca patru zile. Toader se făcu sodal după cei patru ani. În ziua când se făcu el sodal, a fost ospet ca de nuntă în casa faurului bătrân. Nu biruia acesta să spună la mesenii lui ce băiat bun i-a dăruit lui D-șeu în patru ani de zile și ce spor a făcut Toader în cunoscința meseriei făuresci. Dar’ nu numai atât, Toader nu scia carte. Prin silința deosebită el învățase și carte și a umblat la scoala de meserii. Cu un cuvânt el era sodal în toată forma.

Faurul bătrân era hotărât a-l ține în casa lui încă vre-un an doi, căci avea încredere ne-țermurită în el. Dar’ omul propune și Dumnezeu dispune.

Toader tocmai pentru-că era așa iubit de măiestreștii, avea inimici între colegii sei. Unul dintre acestia l’a denumit, că mișește s’a subtras dela serviciul militar. Era un timp de tot nefavorabil, când s’a fost făcut denunțarea, căci era țeara tocmai în ajunul unui războiu. Toader a fost citat și fără a se mai examina mult, dacă denunțarea a fost adevărată sau nu, a fost inrolat, predat unui transport și preste vre-o patru-spredece zile Toader se deprindea în arme pe glasiurile Mantovei în Italia.

Războiul a fost scurt în Italia și regimentele, după ce s’a terminat armatele, au plecat spre Viena, ca să dea ajutor războiului în Boemia. Venind pe drum trupele, până când n’apucaseră a eși din Italia, se întâmplă, că dela două picioare ale unui cal al maiorului dela batalionul în care servia Toader cad două potcoave. Batalionul era în ariergardă și n’avea la sine cele de lipsă pentru de a se pute potcovi caii ofițerilor. Calul maiorului din lipsa potcoavelor se bătupe la unghii și începea să schiopete. Și lucrul nu era de loc puțin, deoarece-calul era de rasă nobilă și se putea strica, ca să nu mai aibă nici un preț.

Cum trecea batalionul printr’un sat, maiorul aude bătăe de ciocan de faur. Comandă batalionului să stea și să îndreptă cu calul spre făuristea Italianului. Pe Toader din întâmplare îl ia cu sine ca să țină calul până-ce faurul îi va bate potcoavele. Ce se vede? faurul era un fel de meșter-strică, încât nu îndrăsnia să se apuce de potcovit, fiindcă-i era frică să nu vateme copitele calului. Ca să nu se dea totuși de gol dicea, că n’are carbuni de ajuns, ca să poată lucra și alte scuse de nimica. Toader într-o italienească mai răbânească îi dice faurul să aprindă numai carbunii căpi îi are, că-i ajută el la potcovit. Așa s’a și întâmplat. Căci Toader dacă a văduț stângăcia faurului italian, și-a lăpădat vițelul din spate, a pus pușca la o parte

și s’a apucat el de treabă. În vre-o câteva minute a curățit copitele calului, și a așezat potcoavele așa de bine pe capite, încât calul părea că a căpătat picioare nouă.

„Bine Toadere” — dice maiorul mirat — „unde ai învățat tu a umbla cu lucrurile aceste atât de îndemânat?” — „Ei, dle maior, acasă în țeara noastră, unde am învățat meseria făuriei.” — „Pentru aceasta îți voi fi recunoscător”, dice maiorul. „Dacă ar fi pace, aș păși numai decât pentru tine să capeți concediu. Așa însă nu poți aștepta dela mine ce nu se poate. Cu toate aceste ajungând la Viena voi mijloci să fi comandat în arsenal; de buna seamă, ce vei învăța acolo, n’are să-ți strice.”

Toader, care era earăși în paradă, a salutat cu pușca, și a mulțumit maiorului.

Abia ajuns regimentul la Viena, și maiorul și-a împlinit promisiunea. Toader a fost concediat din regiment și împărțit cu înscențat.

În arsenal fiind, a făcut cunoscător cu un camarad, care lucrase mai înainte în Prusia. Acesta povestea multe despre stabilimentul lui Krupp dela Essen și despre al lui Borsig de lângă Berlin. Toader ardeea de dor să vadă ba-remi unbul din stabilimentele aceste.

Se făcuse pace. Împărăția nu mai avea războiu cu nimenea. În arsenal încă nu mai era lipsă de atâți lucrători.



țiunile existenței noastre și cercul sferei noastre de putere liber, și ca nici o influență străină să nu pună mâna sa de fer pe toate aceste.

Noi nu considerăm pe Rusia ca pe inamicul nostru tradițional, nu vom nici războiului nici victorie contra Rusiei; dacă Rusia vrea și e dispusă să respecte limitele intereselor noastre pe Peninsula-Balcanică, apoi nici că vom avea conflicte cu Rusia, precum nu am avut până acum ceva cu dînsa.

Nu există de loc motive de temeri ca Rusia să nu țină cumva de epuizate mijloacele diplomației, și să caute să intre în căi în cestiunea bulgară, care ar constrînge pe monarchia austro-ungară să apere cu armele în mâni condițiunile ei de existență.

Situațiunea economică forțează pe Rusia mai mult decât pe oricine să menagieze minuțiosamente mijloacele financiare ale statului.

Raportul, pe care îl prezintă Țarului ministrul de finance Bunge pe când se retrăgea, constată durarea unei crize economice, al cărei sfîrșit trebuie așteptat, și care reduce la nulă orice tentativ de a mări resursele statului prin ridicări de impozite și prin noue impozite.

Rubla a pierdut deja horent din valoare, și în cazul unei complicațiuni a Rusiei într'un mare război, apoi va pierde cu desăvîrșire și puțină valoare, care o mai posedă. De unde vrea deci Rusia să iee mijloace să facă un război, nefiind încă remisă până astăzi de prejudiciile îndurate în ultimul său război contra Turciei?

Trebuie deci admis cu o oareș-care drept, că asemenea și cercurile competente politice în Rusia nu sînt de loc animate de un prea mare gust războinic, și că se gîndesc și se vor resgîndi bine de a provoca o situațiune, care poate aduce și patriei lor stricăciuni incalculabile.

În aceste reflexiuni se află nise garanțe, că lucrurile nu vor ajunge la extrem, și că măsurile precauțiunilor militare nu vor conduce spre război, ci spre asigurarea păcii.

Deja astăzi se poate dice vorbind de Austria, că ea va sprîgîni din toată inima orice acțiune, care tinde a păstra o pace onorabilă.

## Revistă politică.

Sibiu, 29 Ianuarie st. v.

Au trecut deja mai multe săptămîni, de când s'au întrerupt negocierile convenționale între Austro-Ungaria și România, și încă tot nu se mai aude, că delegații români au să sosească la Viena, spre a reîncepe firul negocierilor. „Neue Freie Presse“ dice, că acesta e un simptom bătător la ochi. Negocierile se vor reîncepe de sigur, pentru-că ar contrădice tuturor principiilor curtuasiei diplomatice, dacă România ar lăsa baltă afacerea, fără de a încerca nouă negocieri, dar' foaia vieneză nu poate înțelege cum s'a răcit atât de mult zelul, ce l'a manifestat guvernul român nu de mult pentru înțelegerile comerciale-politice. În România se indică, că ministerul Brătianu chiar acum are să treacă preste o mulțime de greutăți politice în și afară de cameră și că între aceste împregiurări nu ar fi consult a forța negocierile cu Austria atât de puțin populare. Aci, se înțelege, nu mai începe nici o discuție, — termină foaia vieneză — pentru-că guvernul român trebuie să o scie mai bine, cum se află țeara lui

Se concediară o mulțime de tineri. Între acestia și Toader și camaradul seu.

Lui Toader îi sta în voie să vină cu transportul cel mai de aproape acasă. Dar' își dicea el în sine: am venit eu atîta depărtare pe aici prin țările, unde omul poate învăța ceva și acum să mă duc earăși așa precum am venit. Se frământa mult cu gîndul ce să facă. El ar fi știut din capul locului ce să facă, dar' n'avea nici o putere, pentru-că în serviciul militar încă nu s'a făcut nimenea milionar. El 'și-a descoperit gîndurile cunoscutului seu. Nici acesta nu dispunea de bani, dispunea însă de mai multă experiență, și experiența, în multe împregiurări, face mai mult decât chiar și banii. Ea, adică experiența, de multe-ori îți deschide calea la bani, la avere. Cameradul seu dice: noi vom face bine, dacă vom căuta vre-o condițiune aici, pentru-ca să ne facem bani de drum și apoi să ne ducem mai departe, dar' așa, ca să stăm în fiecare cetate, pe unde trecem și să lucrăm, ca să ne facem de cheltueală pentru mai departe. Aceasta e bine și pentru aceea, că ori-și-cum, când vrei să intri într'un stabiliment, te prețuește mai mult, dacă te vede, că nu ești cerșitor în ziua cea dintăiu. (Va urma.)

față cu războiul vamal, dar' pentru străini e greu de înțeles, cum pot să se entusiasmeze clasele productive ale populațiunii române pentru durată mai de parte a actualei stări de lucruri. Studiile, care se fac în sinul guvernului român și care formează cauza formală pentru trăgănarea negocierilor, trebuie să se termine odată, și apoi se va arăta, dacă întru adevăr e neapărat de lipsă, ca două state, care atât politicesc cât și economiccesc sînt avizate unul la celalalt, să poarte o luptă, ce strică amînduor părți, în favorul altora.

Miscările electorale din Germania devin din ce în ce mai sgomotoase. Cu cât se apropie mai mult ziua alegerilor, cu atât mai goale rămân scaunele din dieta prusiană, și în prima linie sînt puterile oratorice, care dispar. Nu va trece mult și presidentul va fi silit să declare, că pentru un timp mai îndelungat nu va pute fixa nici o ședință.

Dealtmîntrelea toată lumea e preocupată de viitoarele alegeri din Germania. Vaticanul încă se amestecă în aceste alegeri și acesta e un eveniment, căruia se atribute o mare însemnătate. Ca publicul cetitor să poată avea o iconă a relațiunilor dintre scaunul papal și așa numitul partid din centru al „Reichstag“-ului german, reproducem în următoarele o expunere a Țarului „Epooca“ în această privință:

„Crisa interioară, prin care trece Germania cu ocaziunea proiectului militar și a septenatului, a dat loc în zilele din urmă la un incident atât de straniu pe cât și de neprevădut.

„Cardinalul Iacobini, lucrînd în numele Papei dela Roma, a adresat nunțului apostolic la Munich o scrisoare, prin care desvoaltă cauzele, pentru care partidul centrului ar trebui să nu se opună planurilor Împăratului Wilhelm și ale principelui de Bismarck în cestiunea septenatului.

„Această intervențiune a Vaticanului într'o cestiune de ordin cu totul interior pentru Germania, e un eveniment de mare însemnătate. Se scie, că partidul centrului reprezintă în „Reichstag“-ul german interesele catolicilor și că de crăncenă a fost lupta, pe care a susținut-o marele cancelar german contra pretențiunilor Vaticanului susținute în Germania de centru. Această luptă a dăinuit ani întregi și 'i-s'a dat chiar denumirea de *Cultur-Kampf* (luptă pentru cultură). Isbînda fusese a principelui de Bismarck, dar' dînsa rămăsese îndoiioasă, căci Vaticanul nu cedase până când, în urma unor negocieri prelungite, se făcuse un fel de compromis, în care guvernul german consimțise la concesiuni însemnate în favoarea curiei romane. Ori-cine își amintesc discursurile istorice pronunțate de marele cancelar cu ocaziunea *Cultur-Kampf*-ului, cum el contesta cu energie Vaticanului dreptul de a se mesteca în cestiunile interioare ale Germaniei și declarase, că nu va ceda nici odată la pretențiunile Vaticanului, reeditînd chiar frasa istorică: *nach Canossa gehen wir nicht!* (Noi nu vom merge la Canossa.)

„Cu toate acestea, nu trecură câțiva ani și fără a face ca Împăratul german Henric IV-lea, care a mers la castelul Canossa și cu picioarele goale și îmbrăcat în haine de pocăință, să se supună Papei, totuși principele de Bismarck fu silit a suferi un Canossa politic, împăcîndu-se cu sfîntul scaun dela Roma. Mai mult încă istețul cancelar găsi ocaziunea de a arăta respectul seu către Papa Leo al XIII-lea, oferindu-i rolul de arbitru în cestiunea insulelor Caroline, care amenința să compromită relațiunile între Germania și Spania.

„Dar' cel puțin, intervenirea Vaticanului în afacerile interne ale Germaniei era mărginită la cestiunile, care aveau oare-care raporturi cu religiunea și cu interesele catolicilor. Astăzi vedem că lucrurile s'au schimbat într'atată, încît puternicul Împărat al Germaniei are nevoie de ajutorul Papei, pentru a obține dela parlamentul german votarea unor proiecte de ordin cu totul interior, ca legea militară cu septenatul.

„Căci nu se poate crede, că Vaticanul să fi intervenit din propria sa inițiativă, să anunțe chiar că dl de Schloesser ambasadorul german pre lîngă Papa, fusese însărcinat să ceară această intervențiune.

„Impresiunea produsă prin această nouă tactică a principelui de Bismarck, par'că a fost destul de penibilă, mai ales în Prusia, unde marea majoritate a națiunii este protestantă. În adevăr, faptul, că guvernul german a fost silit să recurgă la ajutorul Vaticanului contra unor adversari politici în lăuntrul țării, este de mare însemnătate. El probează două lucruri:

„Mai întăiu, că principele de Bismarck nu se simte tocmai tare față cu viitoarea luptă elec-

torală în cestiunea septenatului; al doilea, că el nu este omul, care alege mijloacele când e vorba de a ajunge la un țel bine definit.

„Este probabil, că va reuși astfel a înjgheba majoritatea, de care are nevoie, dar' în viitor, faptul intervenirii Vaticanului va pute să serve de precedent, și adversarii catolici ai principelui de Bismarck, ca dl Windthorst, vor fi în dreptul lor când vor întrebuița aceleași mijloace contra marelui cancelar și îi vor răspunde cu drept cuvînt, că aceea ce 'i-a fost permis principelui de Bismarck contra centrului, e permis și centrului contra principelui de Bismarck.

„Vaticanul a fost și până acum un element destul de puternic în „Reichstag“-ul german, dar' de astăzi înainte el va deveni un fel de arbitru puternic între partidele din lăuntrul Germaniei.

„Acest început de reînvie a puterii temporale și politice a Papilor dela Roma, provocată de o putere protestantă, e un straniu fenomen al sfîrșitului secolului al XIX-lea.

Întocmai ca în Franția a avut politica colonială și în Italia roade rele. Eșecul ce l-au avut trupele italiene înainte de asta cu patruspredece țile la Saati, a sgduit și poziția cabinetului Depretis și 'l-a silit să-și deie demisia. Bătrînul șef al cabinetului a și împărțit camerei la 8 l. c. hotărîrea de a demisiona și a mai adăugat, că regele încă nu a luat nici o hotărîre în privința repășirii consilierilor sei. Dacă regele va și primi demisionarea cabinetului, nu rămîne exclusă probabilitatea, că „eternul president de consiliu“ va rămîne și mai de parte în fruntea noului minister ce eventual se va constitui.

## Prescripțiile pentru gloate.

Ca publicul nostru cetitor să fie pe deplin lămurit asupra prescripțiilor pentru gloate mai aducem următoarele detaluri:

În timp de pace, glotașul nu e supus nici unei datorințe ce ar veni din rapoartele lui militare. Altel stă însă lucrul dacă izbucnesc un război. Ce e drept legea dice, că gloatele pot fi convocate și numai la „amenințarea unui război“; după-ce însă convocării gloatelor trebuie să-i premeargă mobilizarea armatei comune și a honvețimei, se poate că intervalul între amenințarea și izbucnirea războiului să fie numai de vre-o câteva zile. Atunci gloatele ungare, consistătoare din mai mult de un milion de neme însemnate în sute de mii de liste, se vor schimba în o armată de un milion de oameni.

Mai întăiu se vor ridica la ordinul Maiestății sale prin ministrul de honveți singuratică categorii de glotași. Chiamarea încă nu înseamnă convocare; ea dispune numai, ca glotașii diferitelor categorii să fie pregătiți să vor fi convocați. După-ce s'a publicat ridicarea în toate comunele din monarchie, fiecare individ obligat la gloate ce se ține de clasa de etate ridicată, are să fie pregătit în fiecare zi de a se prezenta, va să Țică nu-i este iertat să părăsească cercul seu de întregire fără permisiunea expresă a autorităților, ear' această permisiune să se deie numai în casuri bine motivate și numai persoanelor ce sînt bine acreditate, cari își au domiciliul afară de cercul de întregire al lor. Dar' nici în cercul de întregire nu este permis o schimbare a domiciliului de preste 48 oare, și chiar o astfel de schimbare scurtă poate să fie interzisă unor persoane, dar' chiar și tuturor persoanelor obligate la gloate. Care nu se află la publicarea ridicării în domiciliul seu permanent, acela are de a se prezenta imediat la primăria comunei, unde se află, ear' acolo va fi îndus într-o listă supleteare. Un cetățean ungar, care petrece timp scurt în Austria, trebuie să servească la gloatele din Ungaria, dacă el însăși are domiciliul permanent în Austria, numai la cas excepțional și înzestrat cu o permisiune specială poate servi la gloatele de acolo, dacă el nu aparține cumva persoanelor de gloate, ce sînt de a se întrebuița ca întregire pentru armata comună ori pentru „Landwehr“. Persoanele obligate la gloate, ce petrec afară de monarchie, au de a se prezenta la ambasadele și consulatele austro-ungare din străinătate, și de a primi ordine dela aceste.

Imediat după ridicarea unei chemări de gloate, urmează numirea ofițerilor, medicilor și funcționarilor designați pentru categoriile ridicate. Care clase de etate se vor ridica mai întăiu, nu se poate săi hotărît de mai nainte, probabil se vor convoca mai întăiu cele mai tinere clase de etate ale indivizilor, ce au servit în armata comună ori la honveți. Convocarea lor se va întempla numai după-ce rezerva de întregire va fi aproape con-

sumată, dar' și atunci numai în raport cu lipsa de întregire ce s'ar ivi la armata comună și la honveți.

Mai cîrînd poate se vor convoca persoanele aparținătoare ăntăiei ridicări, ce nu sînt menite pentru scopuri de întregire. Și anume, fiecare individ obligat la gloate, va fi provocat prin o cartă de către primăria comună a se prezenta în o zi anumită și la o oară anumită în stațiunea cercului de întregire. Fiecare individ obligat la gloate are să se prezenteze în stațiunea acelui cerc de întregire, în care își are domiciliul permanent, ear' la cas de absență, în stațiunea acelui cerc de întregire, în care se află. Care este împedecat prin boală de a se prezenta, trebuie să trimită un certificat subscris de primăria comunei și de doi glotași ce vin a se prezenta, se va cerceta apoi de un medic militar și trebuie, la cas de însănoțoare, să se prezenteze imediat la comanda de gloate. Ca voluntari, numai acei indivizi pot servi la gloate, ce nu sînt obligați la serviciu în armata comună ori la honveți. Dacă acestia au cunoștințe militare, atunci ei vor fi împărțiți corpurilor armate de gloate, dacă nu, atunci vor fi împărțiți companiilor întregitoare ale acestora.

Dacă prezentarea s'a efectuit, urmează inspectarea. Ea va fi, așa credem, o inspectare groaznică, căci o mare parte a celor obligați la gloate, care nu au servit în armata comună sau la honveți, vor fi declarați de neapți pentru serviciu, vor fi provăduți cu un certificat corespunzător și așa vor scăpa pentru totdeauna de serviciu la gloate. Persoanele obligate la gloate se vor împărți, în de acele care sînt apte pentru serviciu cu arma și în de acele, care sînt apte numai pentru serviciu la cas de război. Se înțelege, că la ăntăia categorie se vor întrebuița numai oameni, ce au servit în armata comună ori la honveți. Inspectarea se va întempla după comune și deosebit pentru fiecare categorie a celor convocați.

Apoi urmează formarea corpurilor armate de gloate. Batalioanele și escadroanele se vor forma numai din oameni instruiți, ear' cei neinstruiți se vor împărți companiilor de întregire. Totdeauna se vor forma grupele din indivizi obligați la gloate cu menirea „pentru servicii deosebite“ și anume: Meseriașii de tot soiul pentru etablisementele militare de confecțiune; personalul de sanitate pentru spitalul de câmp și de garnisoană; pitari și molarari pentru etablisementele de alimentațiune; alți lucrători de tot soiul se vor întrebuița pentru apărarea țării, de aceea și la clădirea fortificațiunilor, ca servitori de ofițeri etc. După-ce e terminată formarea gloatelor, urmează jurămîntul. Jurămîntul pentru gloate e aproape același ca și pentru armata comună.

Cine a făcut acest jurămînt, e supus întregii și de multe ori groaznicei strictețe a legilor de război. Apoi urmează îmbrăcămîntea și înarmarea glotașilor. Încât ajung augmentările, glotașii vor primi uniforme complete, și aceasta ar trebui să se întemple cel puțin cu toți oamenii, cari aparțin corpurilor armate de gloate. Îmbrăcămîntea batalioanelor și escadroanelor de gloate sînt asemenea celor de honveți, numai că nasturii sînt albi, și nu galbeni. Husarii de gloate își pot folosi caii lor proprii și primesc pentru aceasta o recompensă. Ofițeri, medicii și funcționarii gloatelor au de a se echipa ei de ei, vor primi însă mai tîrziu un pausal oareș-care. Glotașii comandați la alte servicii, vor primi unelte de lucru dela stat, sau li se vor da pentru unelte lor o despăgubire. De aici înainte glotașii sînt militari ca alți militari; ei pot să se întrebuițați, la cas excepțional, și afară de patrie. Ei vor primi, dacă se poate, și o scurtă instrucție, ear' dacă corpul lor de armată nu este întrebuițat momentan pentru scopuri războinice, ei pot fi și concediați pentru scurt timp. Dacă războiul ia un avînt pentru noi favorabil, atunci chemări întregi pot fi concediate, și rămîn mobile numai cadrele.

## Correspondență particulară

a „Tribunei“.

Poceiu, (lîngă Dobrițin) 7 Ianuarie 1887 n.

Voesce și vei pute! Cu această devisă s'a deschis în 6 l. c. balul împreună cu cântări de piese naționale maghiare și românesce al corului plugarilor români din comuna Poceiu.

Era desfătător a vedea țerănimea română, care, în noianul maghiarismului, atât de curat 'și-a știut păstra caracterul național, acea țerănime atât de însuflețită, cu atîta facilitate intona piese românesce și unguresce de asemenea, cu atîta spirit răsuna „Steaua României“, „Steaua a nopții“, „Treicolor“, „Marșuri românesce“ și altele. Dovadă, că Românul e născut poet.



Pe unde confrății nostri abia știu să fie Români, în inima Ungariei, în mijlocul maghiarismului, încă e împrăștiată sămânța română.

Piese românești și ungurești de asemenea le execută cu cea mai mare facilitate, așa încât micul public maghiar, care s'a adunat mai mult din curiozitate, contra voinței lor, au fost par'că stimulați a prorompe în frenetice aplauze, la auzul cântecelor românești și maghiare populare.

Durere, că șovinismul, boala epidemică, care a cuprins pe toți Maghiarii începând dela magnat până la cel din urmă păstor de turcă a afla primire și manifestațiuni și în clasa populară maghiară.

Deși balul s'a inițiat în favorul jumătate al comunității, parte în favorul augmentării fondului coral, totuși publicul maghiar, care for-rează  $\frac{2}{3}$  a locuitorilor comunei, abia au fost reprezentați în număr egal cu ai secției israelite, care cei din urmă s'au arătat mai agredienți ai scopurilor filantropice, ca rasa domnitoare a Ungariei.

În Ianuarie 1886 s'a înființat corul plugarilor maghiari, dar' după o viață efemeră de abia o jumătate de an, în urma neînțelegerilor iscate între membri, s'a desființat. Tot în acel an s'a înființat corul român, și deja aceasta a fost a doua reprezentațiune, care și mai tare a demonstrat, cât de agredent este Românul față cu limba sa străbună.

Tempestațiile veacurilor, vîlul funest al istoriei trecutului au arătat, că spiritul român nu poate degenera, că cel mai plăcut talisman al lui este limba.

Era un tablou delectător a vedea undulând coloanele de părechi de Române, în „Ardeleana“, „Lugojana“ și alte jocuri românești, ear' inteligența română, care deși puțină la număr, dar' totuși cu atîta popularitate tinde a cultiva poporul, sînt efecte frumoase, deoarece-aceste tendințe salutare se fac pentru cultivarea simțului național.

Cu bucurie știu, că primește tot Românul această năsuință, când ar de înfatigabili sînt prestațiunile poporului, și-și apără limba, apără te-saurul străbun de a fi schimosit de tendințe „kultur-egylet“-iste. Onoare și recunoștință în numele poporului român din loc onestelor persoane ale inteligenței române, a reverendisimului domn protopop și neînfatigabilului june învățător Alex. Murășan, inițiatorul și conducătorul corului, recunoștință primească în numele lui, în numele națiunii, căci națiunea cu recunoștință primește ofertele aduse pe altarul salutei naționale.

Așa recomandă, ca învățătorii români cari se fălesc a fi dinstinși în oastea „kultur-egylet“-istilor, și ai căror luptători se află, durere, și în cercurile noastre, — să-și câștige stipendii de ajutorare și „carte de recunoștință“ în această direcțiune, ear' nu în maghiarizare.

Constanța și concordie membrilor!

Un asistent.

## Cronică.

Prescripțiile legii pentru apărarea țării au suferit în urma legii pentru gloate mai multe schimbări, care se pot cuprinde în următoarele 4 puncte: 1. În viitor, toți indivizii obligați la serviciul militar, dacă sînt calificați ca neapți pentru serviciul în armată sau honvedme, se vor clasifica și după aptitudinea lor pentru serviciul la gloate. 2. Ștergerea din listele de asentare urmează numai atunci, dacă cel obligat la serviciu militar s'a aflat de neap și pentru serviciu la gloate. 3. Hotărârile luate în privința aptitudinii unui individ pentru serviciul la gloate, au de a se induce în listele de asentare. 4. Cercetarea medicală a celor obligați la serviciul militar se va grupa în trei despărțăminte referitor la aptitudinea pentru serviciu la gloate și anume este ori nu cel obligat la serviciu militar apt pentru serviciu cu arme ori fără ele, respective este el neap și pentru serviciu la gloate.

Reprezentanța comunală din Sebeșul-săseșe. Recursul Românilor în contra alegerii reprezentanței comunale a orașului Sebeșul-săseșe s'a rejieptat în ședința comitetului administrativ, ce s'a ținut în 9 Februarie n. sub prezidiul comitetului suprem contele A. Bethlen, cu 12 în contra 3 voturi (ale celor 2 membri români P. Cosma, Dr. A. Brote și procurorul reg. Hatfaludy). O propunere a procurorului reg. Hatfaludy, a se face întău cercetare pentru de a clarifica punctele controversate, care propunere a fost sprijinită și de presidentul comitetului, n'a câștigat decât 7 voturi. Doi votanți se abținură a vota în meritul cauzei.

„Reuniunea română de cântări din Sibiu“ își va ține adunarea generală luni în 14 Februarie n. 1887 la 6 oare seara în localul pentru probele corului (Seminarul Andreian).

Musica orașenească din Brașov. Cetim în „S. D. T.“, că cu mult interes se așteaptă sosirea reuniunii cavelle musicale, care va cânta la balul reuniunii evanghelice de femei de aici. Noi aflăm însă, că această capelă va da Duminecă în 13 Februarie n. și un concert pentru acoperirea speselor.

Reuniunea română de gimnastică și de cântări din Brașov aragează Sămbătă în 14 (26) Februarie 1887, în sala hotelului „Nr. 1“ un *bal-calicot*. Intrarea este condiționată de stricta observare a toaletei următoare: Pentru damele dansatoare: 1. Haină de Cretonne după model. 2. Coloarea roșă sau albastră cu desin. 3. Garnitura hainei din aceeași stofă. 4. Podoaba pe cap o singură floare. Pentru domni: 1. Toaletă neagră de bal. 2. Legătură albă. 3. Mănuși albe sau paille. Stofele prescrise sînt deja comandate și se află de vîndare la firmele M. & L. László și Frații Simay, unde se află expuse și modelele de haine. Prețul biletului de intrare 1 fl. 50 cr. de persoană; se află de vîndare pe baza acestei invitări la numele două firme, la librăria Nic. Ciurcu și seara la cassă. Locurile pe galerii 1 fl. 50 cr. de persoană. — În numele Reuniunii: Comitetul arangiator.

Comitetul gimnasial din Brad va arangia Joi la 5/17 Februarie a. c. în sala „Redutei“ un bal pentru înființarea cabinetului natural dela gimnasial din loc. Întrarea de persoană 1 fl., de familie 2 fl. Brad, la 25 Ianuarie 1887. Începutul la 8 oare seara. Oferte marinimoase se vor cuita pe calea diaristică. — Comitetul arangiator.

Necrolog. Primim ați următorul anunț: Silvia măr. Dr. Plopu, Ioan, Lucreția, Liviu și Corneliu, ca fi și fice; Dr. Georgiu Plopu, ca ginere; Mihail, Vasa, Petru, Stefan, Iulia și Elena, ca frați și surori; Constantin Ionuț, ca socru; în fine nenumărați conșangeni, afini și amici — cu inima plină de durere aduc la cunoștință moartea grabnică a neuitatului lor părinte, respective frate, ginere, conșangean, afin și amic: Demetriu Tamașan, proprietar în Curticiu, care după suferințe scurte de abia câteva zile a reposat în 19/31 Ianuarie a. c. la 10 oare a. m. În mormântarea mult regretatului defunct se va celebra după rîitul gr.-or. român în Curticiu în 21 Ianuarie (2 Februarie) a. c. la 9 oare a. m. Fie-i țărîna ușoară! Curticiu, în 19/31 Ianuarie 1887.

„Pozsony — patru minute!“ La granița din Vestul Ungariei s'a întîmplat zilele trecute un cas foarte amuzant. La 2 l. c. avea să se arangeze în Pojon un concert în favorul monumentului maestrului Hummel, unui fiu al acestui oraș, și puterea atractivă a acestui concert avea să fie renumitul virtuos de violină Augustin Wilhelm, care s'a fost invitat anume spre acest scop la Pojon. Trenul accelerat din Viena trece prin Pojon chiar la 5 oare după amiază. Comitetul arangiator aștepta oaspele pe perron. Acela însă, care nu s'a coborît — a fost maestro Wilhelm. Trenul trecea mai departe; domni din comitet priveau surprinși unul la celălalt, discutau în dreapta și în stînga și nu aflaseră în sfîrșit alt expedient, decât să se reîntoarcă în oraș și să abdică concertul în cîșul cel din urmă, pe un timp, când sala cea mare dela casa sfatului începuse a se umple cu elita publicului cunoscător de arte din Pojon, și maestro Wilhelm? — Ei, el ședea în tren și mergea mai departe în direcțiunea către Budapesta. El a audiat strigînd stațiunea „Pozsony!“, dar' și-a gândit: „Ce naiba, numai Pozsony, aș dori să fiu odată în Pressburg!“ Se năcăjise, se puse ear' în colțul cupeului și se resignă. Stațiune după stațiune urma. În Galonya în sfîrșit totuși i-se părî artistului prea lungă calea; interpellă pe conductor și acesta îi deslusi, că Pressburg înseamnă în cătră și Pozsony. Se coborî, se puse în corespondența telegrafică cu comitetul arangiator din Pojon și sosi cu trenul accelerat, ce veni din Budapesta, la 8 oare seara în Pojon. Concertul s'a ținut apoi Dumineca trecută.

Societatea „Carpații“ secția II. Braila va ține la 31 Ianuarie v. 1887 o convenire în saloane „Rally“. Începutul la 9 oare seara precis. NB. Doamnele pot veni în toaletă simplă; costumul național este preferabil. Între danțurile obișnuite se vor juca: „Romana“, „Hora Bucovine“, „Romanul“ și „Mureșeanca“.

Conferențe folositoare. „Gaz. Buzăului“ anunță, că dl Al. G. Botez, veterinarul județului Buzău, în România, s'a decis a ține mai multe conferențe prin comune, în scopul de a face pe locuitori să înțeleagă importanța vitelor și modul, cum trebuie să le îngrijească. Prima conferență o va ține în comuna Scurtesci, în ziua de 30 Ianuarie curent, pentru când s'au luat măsuri de a se aduna toți locuitorii acelei comune, precum și cei de prin comunele vecine.

Prețul bucatelor în România s'a urcat bine. Grăul a trecut chila veche preste o sută de lei și porumbul tinde a se apropia de 50 — ize „Gaz. Prahovei“.

Din Bucovina. Presidentul țerii, baronul Ieronim Alesani, a murit la 8 Februarie n. în urma unei apoplezii de inimă. Baronul Alesani a fost dela 1874 presidentul țerii Bucovina. Moartea sa a urmat foarte pe neașteptate, cu atât mai virtos, că se bucura de o deplină sănătate și nu era mai bătrîn de 50 de ani.

Un omoritor vechiu. Din Brîn sosese scirea, că fostul proprietar de casă și cărcimar din Leitomischl, F. Tichy a fost arestat împreună cu soția și fiul său fiind bănuți, că au comis în timp de 25 ani unsprezece omoruri. Între alții au mai fost omorîți de dînsul un negătător de vite negre, precum și un baron tinăr, care pe atunci făcuse un nimeritor în lo-

terie. Cadavru baronului a fost găsit mai tîrziu pe cîmp. La descoperire a dus împregiurarea, că de curînd, o damă tinără ce descălecase la otelul lui Tichy, a dispărut deodată, ear' servi-toarea a descoperit apoi totul.

Patriarchul ecumenic din Constatinopol. Prin alegerea metropolitului Dionisie din Adrianopol de patriarch ecumenic în Constatinopol, elenismul a secerat o victorie însemnată în Turcia. În capitala Turciei era un secret public, că cabinetul din Atena a pus toate în mișcare, spre a zădărnici realizarea patriarchului de odinioară Ioachim al III, care după-cum se scie și-a dat încă la anul 1884 demisia în urma cestiunii privilegiilor.

Alegerile din Germania și democrații sociali. O depeșă din Stettin ne spune, că o adunare a alegătorilor sociali-democrați de acolo a fost disolvată din partea poliției. Multimea s'a opus, ear' poliția a cerut ajutor militar. Miliția a intrat cu baioneta în sala adunării și miliați înfrăgători au fost răniți, dintre cari unul a și murit în urma ranelor primite. Localul unde s'a ținut adunarea a fost apoi demolat cu pietri.

Kaulbars ear' se reîntoarce în Bulgaria! După-cum află „Kreuzzeitung“ dintr'un pretins izvor sigur, Kaulbars se va reîntoarce în curînd earăși în Bulgaria. El ize, că rezultat negativ ce l'a îndurat astă toamnă e de a se atribui lipsei de sprigin și ajutor; el crede că expulsarea alor șese și arestarea alor 12 persoane din Sofia ar fi de ajuns pentru a conduce opinia publică de acolo pe căi rusești. Pentru scopul acesta nu e de lipsă o intervenție militară.

Fortificarea Silistriei. Se scie din Sofia, că regența înarmează și aprovizionează fortul Silistriei, cu toate că în tratatul de Berlin e prevădut, ca toate cetățile de pe malul Dunării să fie distruse. Această clausă n'a fost pusă în executare din cauză, că până la Septembrie 1885 ministrul de război bulgar a fost totdeauna un general rus.

## Din public.\*)

### Dare de seamă publică.

Pentru proumarea tipăririi „Bibliotecii populare Bucovinene“, din care s'au tipărit până acum 7 numere în 7300 exemplare și care, precum e cunoscut, se împărțesc gratis între toți sătenii sciuntori de carte din Bucovina — au mai contribuit:

La 1 Octomvrie 1886: domni Alexandru Danilevi iunior, stud. teol. 50 cr.; Adrieu Humeniuc, stud. teol. 1 fl.; Mihail Ursuleac, stud. teol. 1 fl.; Toader Petruc, stud. teol. 1 fl.; Grigorie Crețu, stud. teol. 1 fl.; Emil Vasilescu, stud. teol. 1 fl.; Ioan Volosciuc iun., stud. teol. 1 fl.; George Strejac, stud. teol. 1 fl.; Eulampie Procopovici, stud. teol. 1 fl.; Ilia Berlinschi, stud. teol. 1 fl.; Vasile Volcinschi, stud. teol. 1 fl. Suma 10 fl. 50 cr.

La 1 Ianuarie 1887: domni Cristofor Iliuț, stud. teol. 1 fl.; Nicolau Osadeț, stud. teol. 50 cr.; Dimitrie Zopa, stud. teol. 1 fl.; Ilia Berlinschi, stud. teol. 1 fl.; Toader Bumbac, stud. teol. 50 cr.; Grigorie Crețu, stud. teol. 50 cr.; Alexandru Danilevi iunior, stud. teol. 70 cr.; Alexandru Danilevi senior, stud. teol. 50 cr.; Ioan Dihou, stud. teol. 50 cr.; Ioan Dorofteiu, stud. teol. 50 cr.; Ioan Ianovici, stud. teol. 50 cr.; Constantin Latîș, stud. teol. 50 cr.; Onufreiu Malescu, stud. teol. 50 cr.; Nicolau Mihalciu, stud. teol. 50 cr.; Vasile Mironovici, stud. teol. 50 cr.; Victor Mitrofanovici, stud. teol. 50 cr.; Toader Petruc, stud. teol. 80 cr.; Eulampie Procopovici, stud. teol. 50 cr.; Eusebie Sorocean, stud. teol. 50 cr.; Nicodim Stăfureac, stud. teol. 50 cr.; George Strejac, stud. teol. 50 cr.; Emil Vasilescu, stud. teol. 50 cr.; Mihail Ursuleac, stud. teol. 50 cr.; Vasile Volcinschi, stud. teol. 50 cr.; Victor Zaharoschi, stud. teol. 2 fl.; Ioan Simighinovici, stud. teol. 50 cr. Suma 16 fl. 30 cr.

Cu ocaziunea zilei onomastice a părintelui Dimitrie Opescu din Mamaiesci a colectat dl Constantin Tarnaschi, stud. teol. dela următorii oaspeți: Preacuv. Sa archimandritul Ilarion Filipovici din Secevița 5 fl.; Sfinția Sa dl George Zavadoschi, paroch din Șubranet 1 fl.; doamna Stefania Zavadoschi din Șubranet 1 fl.; dl George Levescu, teol. absolv. 50 cr.; dl Isidor Zavadoschi, teol. absolv. 50 cr.; Sfinția Sa dl Teofil Nicorovici, paroch din Mamaiesci 1 fl.; dl Victor Boca, stud. jur. 30 cr.; dl Isidor Manescu, proprietar din Mihalcea 1 fl.; Sfinția Sa dl Mihail Bendeschi, cooperador din Mihalcea 50 cr. Suma 10 fl. 80 cr.

Cu ocaziunea petrecerii, celei adevărat românești, ce s'a făcut de ziua onomastică a părintelui Vasile Turcan în Cașvana a ridicat dl Stefan Sbera, stud. teol. un toast plin de entusiasm și spirit în favorul „Bibliotecii populare Bucovinene“ asemănînd dulcea noastră Bucovină cu o grădină frumoasă, ai cărei grădinari sînt clerul și învățătorimea noastră. Dicînd mai departe, că și biblioteca aceasta este unul dintre mijloacele, cu care-și pot grijă grădinarii grădina lor cea frumoasă și aducînd aminte, că în grădina aceasta frumoasă zac osemintele eroilor români celor mai renumiți, cari ne vorbesc vecinic de gloriile cele trecute, și ale căror umbre ne îndeamnă la o unită lucrare, a provocat d-lui pe mult stimății oaspeți, cari au fost prezenti, să binevoască a contribui pentru întreprinderea aceasta.

\*) Pentru cele cuprinse în rubrica aceasta redacția nu primesc răspunderea.

La apelul acela au binevoit a contribui următorii oaspeți: Sfinția Sa dl Nicolau Sbera, paroch din Botușana 10 fl.; Sfinția Sa dl Teodosie Iliuț, paroch și exarch din Arborea 5 fl.; d-na Elena Iliuț din Arborea 5 fl.; d-șoara Aurora Iliuț din Arborea 2 fl.; d-șoara Olga Iliuț din Arborea 2 fl. 20 cr.; Sfinția Sa dl Teodor Nichitovici, paroch din Bileca 5 fl.; d-na Eufrosina Nichitovici din Bileca 5 fl.; d-șoara Eugenia Maghiar din Bileca 2 fl.; d-șoara Aspasia Maghiar din Bileca 1 fl.; Sfinția Sa dl George Popescu, paroch din Poieni 5 fl.; d-na Minodora Maghiar din Ruși-Moldovița 2 fl.; Sfinția Sa dl Vasile Turcan, paroch din Cașvana 2 fl.; Sfinția Sa dl George Georgian, paroch din Comanesci 5 fl.; d-na Cornelia Sberu din Caminca 1 fl.; Sfinția Sa dl Emil Turcan, paroch din Frumosul 1 fl.; d-șoara Filomela Turcan din Cașvana 1 fl.; domna Veronica David din Cernăuți 1 fl. Suma: 56 fl. 20 cr.

La petrecerea, ce s'a făcut în 4 Ianuarie 1887 la Sfinția Sa dl Ioan Hominca, protopresbiter în Coțman au binevoit a contribui la apelul dlui Ioan Bumbac, stud. jur. următorii oaspeți: Sfinția Sa dl Ioan Hominca, protopresbiter din Coțman 1 fl.; dl Ioan Michtovici, directorul scoalei populare din Coțman 2 fl.; Sfinția Sa dl D. Dan, protopresbiter din Jujineți 1 fl.; domnul Teofil Nedelcu, concepsit guvernamental în Coțman 1 fl.; dl Adolf Sommer, adjunct la judecătoria în Coțman 40 cr.; dl Fr. Lustig, pract. la percepție 1 fl.; S. S. dl N. Gramatovici, paroch din Lășchiuca 1 fl.; dl Krudowski, geometru 50 cr.; S. S. dl Sam. Simionovici, paroch din Viteliuca 1 fl.; dl Mihail Horodinski, notar c. r. din Coțman 1 fl.; dl Negruș, cand. de not. în Coțman 1 fl.; dl Alișkevici, priveghitor de drumuri 30 cr.; dl Titus Rozancoschi, controlor la percepție din Coțman 50 cr.; S. S. dl Ierofteiu Fedorovici, paroch din Valeva 1 fl.; dl Ioan Raimanu, percepitor în Coțman 1 fl.; dl Anton cav. de Tabora, comisar guvernamental din Coțman 1 fl.; S. S. G. Zavadoschi, paroch din Șubranet 50 cr.; dl Isidor Zavadoschi teol. absolv. 30 cr.; dl Iulius Donighievici, adiunct la judecătoria în Coțman 1 fl.; dl Rotter, căpitan la infanterie 1 fl. — Suma = 18 fl.

Suma totală = 111 fl. 80 cr.

Din banii acestia s'au spesat pentru tipărirea numărului 5 din „Bib. pop. Bucov.“ pentru 1000 exemplare (câte 32 pagini) 36 fl., pentru transportul exemplarelor acestora în 100 sate 6 fl.; pentru transportul numărului 6 „Terminal sf. Nicolai“ 2 fl.; și pentru tipărirea numărului 7 pentru 1000 exemplare (câte 66 pagini) 65 fl.

Numărul 6 „Terminal sf. Nicolai“, tipărire separată din „Revista politică“ s'a tipărit pe speșele dlui Ioan Pașcan, stud. teol. în 1000 exemplare.

O donațiune deosebită a binevoit a ne face Prea Cucernicia Sa dl A. Berar, protopresbiter din Ceahor cu aceea, că a tipărit pe speșele proprii pe lîngă cele numite și alte 300 exemplare „Terminal sf. Nicolai“, cari asemenea s'au împărțit pretutindena.

Exprim deci în numele tuturor studenților români dela universitatea noastră tuturor donatorilor a acestora mulțumita cea mai cordială.

Cu toată stima:

Victor Zaharoschi,  
stud. teol.

Cernăuți, 7 Februarie 1887.

## Posta ultimă.

Limburg. 9 Februarie n. O ordinațiune a episcopului catolic interdice clerului, de a lua parte la agitațiunile electorale în contra septenatului. Asemene manifestațiuni se așteaptă și din partea altor episcopi catolici.

Roma. 9 Februarie n. În luptele cu Abisinienii au fost uciși 23 ofi-ceri și 407 soldați; răniți 1 oficer, 81 soldați.

## Serviciul telegrafic

al  
„TRIBUNEI“.

Budapesta. 10 Februarie n. Casa deputaților. Dep. Francisc Rath (antisemit) depune mandatul. S'a dispus alegere nouă. S'au votat titlurile restante din budgetul resortului de comunicație. A început discuția budgetului resortului de comerț.

Strassburg. 10 Februarie n. La banchetul dat în onoarea comitetului țerii lociitorilor principele Hohenlohe a declarat situația europeană de serioasă, deși în momentul de față războiul nu e iminent. Linistirea se poate spera atunci, dacă dispoziția generală din Francia recunoaște situația creată prin tractatul de Frankfurt. Dar' și Alsăția-Lorena ar trebui să recunoască pe deplin efectul tractatului; numai atunci ar pute spera, să fie egalizată cu celelalte state germane.

Londra. 10 Februarie n. În cercul Saint-Georges a fost ales cu 5702 voturi Goschen de membru al parlamentului.

Redactor responsabil: Aurel Popa.



**Economie.**

**Piața din Sighișoara, 7 Febr.** Grâu curat hectolitra fl. 5.20 până fl. 6.—; grâu mestecat fl. 3.70 până fl. 4.20; secăra fl. 3.40 până fl. 3.70; ovăsul fl. 1.80 până fl. 2.20; cucuruzul fl. 4.—; fasolea — fl. —; crumpenele fl. 2.—; mazerea chilo 20 cr.; linte 24 cr.; mălaiul 10 cr.; lumini de sîn chilo 42 cr.; săpunul 22 cr.; sîn brut 22 cr.; sîn de vită fl. 1.—; unsoare de porc 60 cr.; carnea de vită 28 cr.

**Târgul de rîmători în Steinbruch. În 7 Febr. n.** s'a notat: unguresci bătrâni grei 47.— cr. până 48.— cr. unguresci grei, tineri 50.— cr. până 51.— cr., de mijloc 49.— cr. până 50.— cr., ușori 49.— cr. până 50.— cr., marfă țerănească, grea 46.½ cr. până 47.— cr., de mijloc 49.— cr. până 50.— cr., ușoară 48.— cr. până 49.— cr., românci de Bakony, grei — cr. până — cr., transito de mijloc — cr. până — cr., transito ușori — cr. până — cr., transito sîrbesci grei 48.— cr. până 49.— cr., transito de mijloc 48.— cr. până 49.— cr., transito ușori 48.— cr. până 49.— cr., îngrășați cu ghindă — cr. până — cr. per 4% umpănici la gară.

**Cursul pieței din Sibiu**

din 9 Februarie st. n. 1887.

|                            |            |            |
|----------------------------|------------|------------|
| Hârtie-monetă română . . . | Cump. 8.35 | vînd. 8.45 |
| Lire turcesci . . .        | " 11.25    | " 11.30    |
| Imperiali . . .            | " 10.25    | " 10.30    |
| Ruble ruseci . . .         | " 1.15     | " 1.16     |

**Bursa de Budapesta**

din 9 Februarie st. n. 1887.

|                                                               |        |
|---------------------------------------------------------------|--------|
| Rentă de aur ung. 6%                                          | 95.80  |
| " " hârtie " 5%                                               | 86.60  |
| Împrumutul căilor ferate ung.                                 | 145.50 |
| Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune) | 96.75  |
| Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune) | —      |
| Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (3-a emisiune) | 115.50 |
| Bonuri rurale ung.                                            | 104.—  |
| " " cu cl. de sortare                                         | 103.75 |
| " " bătăne-timișene                                           | 103.75 |
| " " cu cl. de sortare                                         | 103.75 |
| " " transilvane                                               | 103.75 |
| " " croato-slavone                                            | —      |
| Despăgubire pentru dijma ung. de vin                          | 99.—   |
| Împrumut cu premiu ung.                                       | 116.25 |
| Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin                     | 119.50 |
| Rentă de hârtie austriacă                                     | 78.—   |
| " " argint austriacă                                          | 80.75  |
| " " aur austriacă                                             | 109.50 |
| Losuri austr. din 1860                                        | 131.—  |
| Acțiunile băncii austro-ungare                                | 856.—  |
| " " de credit ung.                                            | 273.50 |
| " " " " austr.                                                | 270.20 |
| Argintul . . .                                                | —      |
| Serisuri fonciare ale institut. de cred. și ec. „Albina“      | 102.—  |
| Galbeni împărătesci . . .                                     | 6.—    |
| Napoleon-d'ori . . .                                          | 10.09  |
| Mărci 100 imp. germane                                        | 62.80  |
| Londra 10 Livres sterlingi                                    | 127.75 |

**Bursa de Viena**

din 9 Februarie st. n. 1887.

|                                                               |        |
|---------------------------------------------------------------|--------|
| Rentă de aur ung. 6%                                          | 96.85  |
| " " hârtie " 5%                                               | 88.10  |
| Împrumutul căilor ferate ung.                                 | 146.—  |
| Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune) | 96.—   |
| Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune) | 126.—  |
| Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (3-a emisiune) | 114.50 |
| Bonuri rurale ung.                                            | 104.—  |
| " " cu cl. de sortare                                         | 104.—  |
| " " bătăne-timișene                                           | 104.—  |
| " " cu cl. de sortare                                         | 104.—  |
| " " transilvane                                               | 104.—  |
| " " croato-slavone                                            | 104.50 |
| Despăgubire pentru dijma ung. de vin                          | —      |
| Împrumut cu premiu ung.                                       | 116.50 |
| Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin                     | 119.75 |
| Rentă de hârtie austriacă                                     | 78.05  |
| " " argint austriacă                                          | —      |
| Rentă de aur austriacă                                        | 108.90 |
| Losuri austr. din 1860                                        | 131.25 |
| Acțiunile băncii austro-ungare                                | 850.—  |
| " " de credit ung.                                            | 279.40 |
| " " " " austr.                                                | 271.60 |
| Argintul . . .                                                | —      |
| Galbeni împărătesci . . .                                     | 6.02   |
| Napoleon-d'ori . . .                                          | 10.11½ |
| Mărci 100 imp. germane                                        | 62.85  |
| Londra 10 Livres sterlingi                                    | 128.10 |

**LOTERIE.**

Tragerea din 9 Februarie st. n.

Brünn: 23 82 84 79 78.

**Bursa de București.**

Cota oficială dela 8 Februarie st. n. 1886.

|                               |            |            |
|-------------------------------|------------|------------|
| Renta amort. (5%)             | Cump. 91.— | vînd. 92.— |
| Rur. conv. (6%)               | " 85.½     | " 87.¾     |
| Act. de asig. Dacia-Rom.      | " 255.—    | " 260.—    |
| Banca națională a României    | " 1000.—   | " 1010.—   |
| Împr. oraș. București         | " 33.—     | " 35.—     |
| Act. de asig. Națională       | " —        | " —        |
| Credit mob. rom.              | " —        | " —        |
| Serisuri fonciare urbane (5%) | " 98.—     | " 99.—     |
| Schimb 3 luni                 | " 25.13¾   | " —        |
| Societ. const.                | " —        | " 142.½    |
| Aur                           | " 18 ½     | " 18.—     |

**Un învățăcel**

cu 2 sau 3 clase gimnaziale ori reale, cunoscător de limba română, se caută de „Institutul tipografic“. Întrarea poate urma numai decât. [404] 2—3

**Institut tipografic în Sibiu.****Biblioteca populară a „TRIBUNEI“.**

- |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <p>Nr. 1. <b>Pădureanca.</b> Novela de Ioan Slavici, 12 coale tip., broș. elegant. Un exemplar 40 cr. sau 1 leu nou.</p> <p>Nr. 2. <b>Fata Stolerului</b> de Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.</p> <p>Nr. 3. <b>Ce n'a fost și nu va fi.</b> Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.</p> <p>Nr. 4. <b>Pipăruș Pătru.</b> Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.</p> <p>Nr. 5. <b>Păcală și Tandală.</b> Anecdota de Silvestru Moldovan. Prețul unui exemplar 3 cr. sau 6 bani.</p> <p>Nr. 6. <b>Jucării și jocuri de copii.</b> De P. Ispirescu, culegător-tipograf. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.</p> <p>Nr. 7. <b>Teiu legănat.</b> Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.</p> <p>Nr. 8. <b>Colăcărul.</b> Obiceiurile țăranilor români la nuntă, de Benedict Viciu. Un exemplar 16 cr. sau 32 bani.</p> <p>Nr. 9. <b>Fiica a nouă mame.</b> Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 14 cr. sau 28 bani.</p> <p>Nr. 10. <b>Povestea lui Ignat.</b> Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 3 cr. sau 6 bani.</p> <p>Nr. 11. <b>Sfântul Nicolae.</b> De Matilda Poni. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.</p> <p>Nr. 12. <b>Îndărășnicul.</b> Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.</p> <p>Nr. 13. <b>Blăstēm de mamă.</b> Legendă populară din giurul Năsăudului. De George Coșbuc. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.</p> <p>Nr. 14. <b>Bunica</b> de Bojena Němcová, tradusă din limba boemă de Prof. Dr. Urban Iarník. Un exemplar 1 fl. sau 3 lei noi.</p> <p>Nr. 15. <b>Vlad și Catrina.</b> Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.</p> <p>Nr. 16. <b>Din bătrani.</b> Ghicitori, întrebări și răspunsuri, frământări de limbă, adunate de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.</p> | <p>Nr. 17. <b>Pe pământul Turcului</b> de George Coșbuc. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.</p> <p>Nr. 18. <b>Căldărușa cu trei picioare.</b> Poveste franțuzească de Eleonora Tănăsescu, după A. Genevray. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.</p> <p>Nr. 19. <b>Cenușotca.</b> Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.</p> <p>Nr. 20. <b>Un peșitor îndărășnic.</b> Novela de Björnstjerne Björnson. (1856). Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.</p> <p>Nr. 21. <b>Prietinul meu Vântură-Țeară.</b> Din poveștile californiene ale lui Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.</p> <p>Nr. 22. <b>Scăpăratoarea.</b> Din povestile lui Andersen. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.</p> <p>Nr. 23. <b>Fata Craiului din cetini.</b> De George Coșbuc. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.</p> <p>Nr. 24. <b>Strigoaica.</b> Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 20 cr. sau 40 bani.</p> <p>Nr. 25. <b>Draga mamei.</b> Baladă de George Coșbuc. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.</p> <p>Nr. 26. <b>Taina unei vieți.</b> De Björnstjerne Björnson. (1869). Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.</p> <p>Nr. 27. <b>Vecinii.</b> Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 30 cr. sau 60 bani.</p> <p>Nr. 28. <b>Păcală în satul lui.</b> Poveste de Ioan Slavici. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.</p> <p>Nr. 29. <b>Sgărcitul.</b> Comedie de Molière. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.</p> <p>Nr. 30. <b>Lumea proștilor.</b> Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.</p> <p>Nr. 31. <b>Nuscii-împărat.</b> Poveste din popor de „Mărgineanul“. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.</p> |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

O sută de ani. Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.

Celor ce cumpără un număr mai mare de exemplare, cu deosebire librarilor și preste tot vîndătorilor, se dă rabatul cuvenit.

Numai 20 cr. exemplarul.

Numai 20 cr. exemplarul.

**Călimdarul Poporului**

pe anul comun

1887.



Anul II.

SIBIU.

Institut tipografic, societate pe acții.

**Cuprinsul:** Călimdarul astronomic și bisericesc (cu povești economice pe fiecare lună). — Chronologie pe anul 1887. — Regenții europeni. — Posta. — Corespondența telegrafică. — Raportul între măsurile nouă și vechi. — Scala timbrei. — Legea pentru gloatele din Austro-Ungaria. — Tractarea vinului în pivniță de D. Comșa. — Cunoașterea vacilor laptoase. — O nouă reșină de altoit. — Secerișul. — În timp de holeră. — Petrea Prostul, poveste de Ioan Slavici. — Poesii („La un Român renegat“ de M. Pompiliu; „Petre Cărbăte“ de Ciru Oeconom; „Angelina“ de George Coșbuc; „Seara pe deal“ de Mihail Eminescu; „Ca ieri și azi“ de T. Șerbănescu; „Lumea mare“ de Veronica Micle; Doine populare; Satire populare). — Schintețe în cenușă, adunate de Ioan P. Lazar. — Anecdote (Românul și Țiganul; Când se rade Țiganul de-a geaba). — Țigurile din Ardeal, Ungaria, Bucovina și România.

Vîndătorilor se dă un rabat de 20%.

**DICTIONAR**

român-germân și germân-român

de

Sab. Pop. Barcianu,

odin. paroch gr.-or. în Rășinari, asesor consistorial etc.

Revidat și completat

de

Dr. D. P. Barcianu.

Partea I. Română-germână.

704 pagini.

Prețul 2 fl. 50 cr. v. a.

NB. Pentru trimiterea prin postă 20 cr. v. a. de exemplar.

Partea II. germână-română, se află sub presă.

**Tipărituri:**

1. Certificate pentru pasaporturi 1 conț (à 25 coale) . . . . . 40 cr.
2. Inventare 1 conț (à 25 coale) . . . . . 40 cr.
3. Obligațiuni (cu scara de timbre pentru intabulări) 1 conț (à 25 coale) . 50 cr.
4. Consemnări sumarice despre dări (sommás kimutatás) 1 conț (à 25 coale) 40 cr.
5. Protocoale de zălogire (zálogolási jegyzőkönyv) 1 conț (à 25 coale) . 50 cr.
6. Testimonii de școală 1 conț (à 25 coale) . . . . . 40 cr.
7. Citațiuni pentru primării comunale 1 conț (à 25 coale) . . . . . 50 cr.
8. Hagyatéki kimutatás 1 conț (à 25 coale) . . . . . 60 cr.
9. Filera de inmanuare 1 conț (à 25 coale) . . . . . 44 cr.
10. Protocol de pertractare 1 conț (à 25 coale) . . . . . 44 cr.
11. Testimoniu pentru școalele populare una sută . . . . . 80 cr.
12. Protocol pentru pasapoarte de vite 1 conț (à 25 coale) . . . . . 50 cr.

Antistiile comunale sînt rugate a ne onora cu comande numeroase.

Articolul de lege XXI. din anul 1886

**DESPRE JURISDICTIUNI,**

și articolul de lege XXIII. din anul 1886

**Despre procedura disciplinară**

în contra funcționarilor administrativi și în contra personalului auxiliar și de manipulațiune.

Cu explicațiuni și notițe de orientare.

Prețul 40 cr. v. a.

Nr. 38.506./VI. b.

**Ordonanțe ministeriale**

pentru

introducerea legii comunale

(Art. XXII. din 1886.)

Prețul 12 cr. v. a.

**Institutul tipografic** execută tot felul de lucrări tipografice și în deosebi tipărește cărți de tot felul, anuniuri de căsătorie, anuniuri funebre, placate, bilete de vizită, conturi și blanchete de tot soiul.

**Prețurile moderate.**

Deasemenea Institutul primesce în editură cărți școlare și în genere cărți menite a fi răspândite în popor, precum sînt: povești, snoave, poesii populare, istorioare morale, descrieri de obiceiuri și datini, schițe storiice ori biografii scrise în stil popular și alte deasemeni.

[347] 15